
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  95Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0254/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2885, 
2886, 3043, 3453, 3694, 3918, 4202, 4214, 4484 e 4574/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das atribuições originárias, oficiarem perante o juizado especial itinerante, 
como parte do projeto esporte com justiça, nas instalações dos seguintes 
locais, referentes aos jogos e dias indicados:

DIA JOGO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA

25/2/2023 Paysandu x 
Castanhal Estádio Leônidas Castro (Curuzu) FRANKLIN LOBATO PRADO

26/2/2023 Remo x Cametá Estádio Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SAN-
TOS MOTTA

1º/3/2023 Remo x Humaitá Estádio Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SAN-
TOS MOTTA

8/3/2023 Remo x São Luiz Estádio Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SAN-
TOS MOTTA

11/3/2023 Remo x Tapajós Estádio Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SAN-
TOS MOTTA

18/3/2023 Paysandu x Tuna Estádio Leônidas Castro (Curuzu) LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

22/3/2023 Remo x São 
Raimundo Estádio Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SAN-

TOS MOTTA

23/3/2023 Paysandu x Prince-
sa do Solimões Estádio Leônidas Castro (Curuzu) LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 

CYPRIANO

26/3/2023 Remo x Paysandu Estádio Olímpico do Pará “Jornalista 
Edgar Augusto Proença” (Mangueirão)

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

29/3/2023 Remo x Paysandu Estádio Olímpico do Pará “Jornalista 
Edgar Augusto Proença” (Mangueirão)

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 30 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0255/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4065/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COS-
TA para oficiar em conjunto com a promotora de justiça NAIARA VIDAL 
NOGUEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 20/3/2023, 
referente aos autos do processo nº 0011322-74.2019.8.14.0005, de atri-
buição do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0256/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de 
Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4509/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 29/3/2023, referente aos 
autos do processo nº 0801645-04.2021.8.14.0009, de atribuição do 3º 
cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0257/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4454/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 28/3/2023, referente aos 
autos do processo nº 0800006-91.2021.8.14.0027, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Mãe do Rio, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0258/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4454/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE para, em atua-
ção conjunta, oficiar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de Ipixuna do Pará, no dia 28/3/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0259/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4171/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para, sem 
prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribunal do júri, de 
atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de São Miguel do Guamá, 
referentes aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medi-
das pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0801037-62.2021.8.14.0055, dia 28/3/2023;
II – processo nº 0800438-89.2022.8.14.0055, dia 30/3/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0260/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4373/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN e ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES para, sem prejuízo das 
demais atribuições, oficiarem em conjunto com o promotor de justiça GER-
SON ALBERTO DE FRANÇA nas sessões do tribunal do júri, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Tucumã, referentes aos autos de 
processos e dias indicados:
I – processo nº 0002245-64.2019.8.14.0062, dias 10 e 11/7/2023;
II – processo nº 0003906-78.2019.8.14.0062, dias 13 e 14/7/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


